关于2018年暑假放假及有关学生工作安排的的通知
各系：

2018年暑假将至。为进一步做好学生教育管理和服务工作，维护学校安全稳定，确保广大学生度过一个平安快乐的假期，现就做好暑假放假工作相关事项通知如下：

一、放假时间：

根据学校工作安排，暑假放假及开学时间为：2017年7月20日至9月8日（9月8、9日报到，9月10日正式上课）。7月20日下午全部科目考试结束后，学生方可离校回家；学生宿舍9月7日上午8：00对学生开放。

二、放假要求：

1.高度重视，切实加强暑假安全教育

要牢固树立“生命至上、安全第一“的理念，始终把学生安全工作摆到重要位置，切实增强责任意识和防范意识，把安全措施落到实处，防止学生安全事故发生。

各系在放假前要通过班会、主题团日活动等形式对学生进行安全教育，重点加强防火、防盗、防溺水、防意外伤害、防食物中毒、防车祸、防雷击等教育，切实增强学生安全防范意识，提高自我保护能力；要密切注意学生的思想动态，教育引导学生自觉抵制各种不良文化影响，不组织、不参与各种封建迷信活动、非法邪教活动及非法传销活动等。

2.强化措施，切实做好暑假学生管理工作

①严格执行学生离校登记制度。学生离校前，以班级为单位将学生的乘车信息、前往地点、联系方式等予以登记，并向所在系登记备案；开学后，要认真做好学生返校情况统计，对未按时返校的学生，要及时摸清情况并督促其返校，并于9月10日8:00前将“未返校学生情况”报至学生工作处。

②加强文明、安全离校教育。要教育学生离校前整理并妥善保管好自己的物品，不得在教室、宿舍内存放贵重物品，严防被盗、丢失，切实消除安全隐患；要教育学生严禁私自包车，也不乘坐私人雇用的车辆和无资质的车辆；要引导学生在往返途中提高警惕，切实保证人身和财产安全。同时，要求学生离校前进行卫生大扫除，确保教室、宿舍整洁。
③开展安全自查工作。放假前，各系要开展一次全面的防火、防盗、防事故的安全防范排查自纠工作；学生离校后，要组织相关人员对学生教室、宿舍的水、电、暖、门窗和卫生等进行全面检查，发现问题及时解决。

④建立假期家校联系机制。暑假期间,各系要通过灵活有效的方式，保持和学生及家长的联系，指导家长做好暑期学生安全教育、管理工作。一旦发生重大险情或事故，应及时掌握相关学生的动态信息。鼓励各系开展辅导员家访活动，了解特殊群体学生的真实情况，帮助解决实际问题，促进学生健康成长。

未尽事宜由各系妥善安排。

学生工作处

2018.7．9